
1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

                                                                                
COMUNE DI URZULEI 

Provincia dell’Ogliastra 
 
 

DETERMINAZIONE N. 809 DEL 01/12/2025 REG. GEN. 
 
OGGETTO: Fornitura gasolio da riscaldamento per edifici comunali - Convenzione CONSIP 
lotto 18 - Impegno spesa in favore della ditta Testoni srl - CIG B959CDC020 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
VISTI: 

 Statuto Comunale; 
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 
 il Piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2022/2024; 
 il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2025/2027, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 51 del 23/12/2024; 
 il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 52 del 23/12/2024; 
 il decreto Sindacale n. 3 del 24/01/2025 di attribuzione della responsabilità del servizio e pertanto 

della competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 
Premesso che la Legge n. 244 del 24/12/2009 (legge finanziaria 2008) prevede alcune rilevanti disposizioni 
dirette al Contenimento e alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle pubbliche 
amministrazioni; 
Vista la Legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 
95 recante: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, 
nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario; 
Visto in particolare il comma 7 dell’art. 1 il quale recita:  Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, 
commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 
dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche 
e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a 
totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: 
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa 
e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 
dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome 
procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione sul mercato 
elettronico e sul sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. La 
presente disposizione non si applica alle procedure di gara il cui bando sia stato pubblicato 
precedentemente alla data di entrata in vigore del presente decreto. E' fatta salva la possibilità di procedere 



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a 
condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure 
di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro 
messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali. In tali casi i contratti 
dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di 
adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle 
centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico. La mancata 
osservanza delle disposizioni del presente comma rileva ai fini della responsabilità disciplinare e per danno 
erariale; 
PRESO ATTO che il gasolio per gli impianti di riscaldamento è in esaurimento nelle strutture comunali, ed 
in particolare nella struttura scolastica delle scuole primarie e secondarie di primo grado; 
DATO ATTO che sussistono convenzioni attive Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 
e da Centrali di committenza di cui all’art. 1 c. 456 e 457 della legge n. 296/2006, aventi ad oggetto forniture 
da acquisire con il presente provvedimento, in particolare esiste la convenzione per l’acquisto di gasolio da 
riscaldamento 11 - Lotto 18 Sardegna, dove si identifica il Fornitore Contraente: Testoni srl con sede a 
Sassari in Loc. Predda Niedda Strada  - P. iva 00060620903; 
STANTE la necessità di dover procedere con la massima sollecitudine alla fornitura di gasolio per il 
riscaldamento degli edifici per complessivi 2400,00 litri, mediante ricorso alla procedura di affidamento 
diretto, per affidamenti inferiori a 40.000 euro, facendo ricorso alle suddette convenzioni CONSIP presenti 
sul MEPA; 
Ritenuto di dover provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa di complessivi € 2900,00 da imputare alle 
voci di bilancio di riferimento; 
Richiamati: 

 il combinato disposto dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il principio Contabile Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni 

punto 11.9; 
Dato Atto: 

 che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 
sottoscritto responsabile dell'Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria 
dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 

 che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dallo scrivente 
responsabile del Procedimento, si può attestare la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

 che nella condotta del procedimento amministrativo oggetto del presente atto sono stati assicurati i 
livelli essenziali di Trasparenza, in linea con le previsioni di cui al Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2017/2019 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 30/01/2017 

 che l'impegno di spesa inerente alla presente determinazione rispetta le condizioni di cui all'art. 9, 
comma 2 del D.l. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 03/08/2009, essendo previsto nella 
programmazione dell'ente ed è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica 

TUTTO ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

 di procedere alla fornitura di carburante per il riscaldamento degli edifici comunali per un 
quantitativo di 2400 litri, di cui 1200 litri nell’edificio scolastico di Via Deledda, 1200 litri nel 
Municipio, per un importo presunto complessivo di € 2900,00, da effettuare mediante Ordine Diretto 
di acquisto su convenzione Consip sul MEPA, in favore della Ditta Testoni srl con sede a Sassari in 
Loc. Predda Niedda Strada - P. iva 00060620903; 

 di impegnare in favore della suddetta ditta la somma complessiva di €. 2900,00 come segue: 
- €. 1.000,00 Scuole elementari e medie - voce 4021/103/20500;      
- €. 1.900,00 Nuovo Municipio - voce 1031/103/20500; 

 



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 di incaricare gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 
conseguenti, per quanto di competenza. 

 di dare atto che il presente atto, comportando impegno di spesa, diverrà esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la 
copertura finanziaria dello stesso e che verrà pubblicato nell’albo pretorio on line dell’Ente per 15 
giorni consecutivi e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. n. 
33/2013 

 
Istruita da: 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
    Geom. Cavia Gianfranco ¹ 

 
    

 


